第 8 2 号 平成 21年 4月 15日
発    行 社団法人 流山市シルバー人材センター   会 長  初 野 正 夫
        〒270-0114 流山市東初石 3-103-18    ＴＥＬ   04-7155-3669
      URL： http://www.sjc.ne.jp/nagareyama/ E-mail：nagareyama@sjc.ne.jp

総会は、午後２時定刻通り石橋理事の司会で始まり、加藤副会長の開会宣言のあと初野会
長の挨拶があり、議長に９地区の五十嵐昭氏を選出、議長より出席状況の説明があり、会員
総数６２２名、出席者９０名、表決委任状提出者３２７名、合計４１７名で会議の成立が宣
せられました。議事録署名人には８地区の藤野挌氏と１地区の吉田勝紀氏が選出され議事に
入りました。
  議案第１号・平成２１年度事業計画、議案第２号平成２１年度一般会計収支予算は相互に
関連するところから一括審議となり、事業計画については初野会長から、収支予算について
は北村事務局長から提案説明があり、就業場所の更なる改善、市の施設の改善要望、規則改
正など質疑応答の後にて原案通り可決されました。 次に指定管理者としての福祉会館６館
に係る、議案第３号から第１４号の２１年度事業計画・特別会計収支予算についても一括審
議となり、北村事務局長から主旨説明の後審議の結果、原案通り可決されました。続いてこ
の４月から指定管理者として新しく管理運営を受託した東部公民館に関する議案第１５号
２１年度事業計画、議案第１６号同特別会計収支予算についても、事務局長の提案説明があり、
審議の結果原案通り可決されました。なお特別会計審議に先立ち、各福祉会館の館長、東部
公民館の施設長の紹介がなされました。
  最後に議案第１７号会員互助会平成２１年度事業計画、議案第１８号同収支予算について、
狼互助会長より説明があり、一括審議として質疑応答のあとで原案通り可決され、午後４時
１０分終了いたしました。                 （石野目進・記）

（１）

これ位 甘く見たのが ケガのもと

第
５１
回

通 常 総 会

・平成２１年３月２３日(月)午後２時～

・流山市南流山センターにて

・平成２１年度事業計画･一般会計予算

及び特別会計予算等が可決されました

『第 12 回理事会開催』 ＜議題と内容＞ 3月 9日（月）
① 第 51回通常総会（予算総会）提出議案について⇒事業計画･予算について審議、承認された。
② 除草グループの見積方式について⇒見積方式の改善案･実施時期について審議、承認された。
③ 新入会員及び退会会員の承認について⇒2月の新入会員 7名 退会会員 5名が承認された。
④ センター事業運営状況（月次報告）について⇒2月累計計数が報告された。
⑤ 平成 21年度における年間行事予定表の作成について⇒各委員長に年間行事作成の依頼があった。
⑥ 東部公民館の管理運営体制について⇒３施設長及びスタッフ及び職務役割が報告・承認された。
⑦ 各委員会の報告について⇒予算総会に向けて議案書作成作業･出欠確認（委任状）期限の再確

認及び総会当日の役割分担の報告、21年度会員登録説明会の日程と役割分担の報告があった。
⑧ 会員互助会の報告について⇒5月 15 日（金）ウォーキング実施について説明があった。
⑨ その他⇒駐輪場の任期満了者の補充について後任者決定との報告があった。 （富田秀之・記）

『事業運営推進委員会』

４月１日（水）開催。①第５２回通常（決算）総会の準備日程・表彰選考委員会の開催日程につい

て ②２１年度事業計画の推進体制整備と具体的な推進方法について ③シニアワークプログラム活

動日程について ④ボランティア活動の推進等について検討いたしました。    （石野目進・記）

『安全就業対策委員会』

3月 24日（火）開催。平成 21年度事業計画について検討確認しました。①委員会開催日程 ②安
全パトロール実施日程③ヒヤリ・ハット、安全標語の募集要領 ④班長会議実施と同時に安全講習を
実施 ⑤県シ連安全適正就業担当者会議参加について              （富田秀之・記）
『適正就業委員会・契約事業所調査訪問』

 3 月 10 日（木）契約事業所での就業状況をチェックするため、初野会長、早川、渡辺両委員、北村

事務局長の 4名で、（株）サンベルクス南柏店を訪問した。ここでは 7名の会員がカート・かご整理や、

品出し業務に就いており、森店長によれば全般的に良好な関係にあるという評価であった。又、実際、

就業されている２名の会員に会い話を聞いたが特に問題はなく順調とのことであった。（早川鉞幸・記）

『パソコン同好会・総会開催』

 3月 17日（火）南福祉会館で総会開催。会員 34名中 24名出席。平成 20年度の活動報告と会計報
告が行われ承認されました。新年度の役員改選では昨年度の役員全員が再任され、新年度の活動計画
と収支予算も決定しました。パソコン同好会は、毎月の定例会の自由討論とかわら版での PC関連情報
提供等で成果を上げています。PC教室では、受講者の増加に繋がる講座内容と受講者募集方法が今後
の課題であり対応を検討することになりました。               （赤木政雄・記）

『囲碁同好会』

  ３月２９日（日）、桜が咲き始めたコミュニティプラザで囲碁大会を開催しました。Ａ組は優勝小林
六段・準優勝早川二段、Ｂ組は優勝高山初段・準優勝松田２級でした。熱戦を離れた盤外では、和や
かな会話が弾んだ一日でした。                       （笠間一雄・記）

（２）

活 動 報 告

理 事 会

委 員 会

まあ いいだろう こんな気持ちが 怪我のもと

互 助 会

『グランドゴルフ同好会・５周年記念大会開催』

３月３０日、同好会結成５周年記念大会を開催。快晴で穏やかな春の天候の下３０名の会
員が集い、江戸川土手一面に咲き揃う菜の花を遠望しながら熱戦を繰広げました。結果、ホ
ールインワンが１５本も出るという皆さんの奮闘振りでした。その後祝宴を催し、地理･外国語･
国語をもとにしたクイズで盛り上がる中で、これからの更なる発展を誓いました。４月からも
、毎週月曜日午後１時３０分より「ほっとプラザ」でプレーします。初心者の方も、お待ちし
ています。                             （小池良男・記）

4月 1日から指定管理者として、流山市東部公民館
の管理運営業務がスタートしました。施設内は、健康
増進・教育向上等に毎日大勢の方々が利用されていま
す。
１階には、会議室が 2室、調理実習室、図書館（管

 理は図書館）2階には講義室・ステージのある大会議
室、和室が 2室（1部屋として利用可）、控え室など
があります。
各施設の予約受付や使用料金の徴収の他にコピー

（1枚 10円、レジに入金）や粗大ごみ処理券の販売、住民票･印鑑証明の受け渡し業務等、多岐に
わたる仕事があり大変気をつかいます。それゆえ私達 10人はシルバー人材センターの理念であ
る共に働き、共に助け合う事（共働･共助）を忘れず「和を以って」仕事に取り組み、地域社会
に貢献出来る様頑張っております。利用者の皆様に対してはサービス第一をモットーに、安心
して利用頂ける様、安全を図りこの施設を使って良かったと満足頂ける様、又 流山市からも
シルバー人材センターに任せて良かったと評価頂ける様になれば、こんな幸せな事はございま
せん。シルバー人材センターの会員の皆様のお力添えも宜しくお願い致します。

（富田秀之・記）

担当者名(敬称略)：＜写真左＞後列・谷口清司、富田秀之、菊地正文、中島隼男、大塚功
      前列・鴫原忠夫、赤木政雄 ＜写真中＞高橋清 ＜写真右＞森島真喜子、大曽根加須枝

（３）

互 助 会

職 場 紹 介 ＊＊ 流 山 市 東 部 公 民 館 ＊＊

安全は、全ての職場の優先課題

＜編集委員＞
小林富二男 小竹信子
石野目 進 浅野正勝
富田秀之  加藤吉彦
北村一郎

4 月 の 予 定  5 月 の 予 定

日 曜 行 事 予 定  日 曜 行 事 予 定

１５ 水 「シルバー流山」発行  １ 金

１６ 木 適正就業委員会・学習教室  ２ 土 学習教室・ＰＣ教室

１７ 金   ３ 日 憲法記念日

１８ 土 学習教室・ＰＣ教室  ４ 月 みどりの日

１９ 日 ＰＣ教室  ５ 火 こどもの日

２０ 月
入会登録説明会（南流山センター）

グランドゴルフ

６ 水

振替休日

２１ 火 ＰＣ同好会  ７ 木 事業運営推進委員会・学習教室

２２ 水   ８ 金

２３ 木 学習教室  ９ 土 学習教室・ＰＣ教室

２４ 金 20年度監査  １０ 日 ＰＣ教室

２５ 土 学習教室・ＰＣ教室

１１ 月

入会登録説明会（センター）・幹部会・理事会

広報編集委員会・グランドゴルフ

２６ 日 ＰＣ教室  １２ 火

２７ 月
福祉会館館長会議(10:00)・臨時理事会(13:30)

グランドゴルフ・俳句同好会

１３ 水

２８ 火   １４ 木 学習教室

２９ 水 昭和の日

１５ 金

「シルバー流山」発行

会員互助会ウォーキング（雨天順延５/19）

３０ 木 学習教室

○ 新会員のご紹介（敬称略）○数字は地区名   ① 佐藤 勝  ⑥ 福田政栄  ⑨ 赤井 弘

○ 就業情報  ① スーパー（惣菜作り 女性１名 週３～４日）  ② 自動車学校（バス送迎 男性１名）

○ 事務局から会費納入のお願い

    平成２１年度年会費（２，４００円）の納入を受け付けておりますので、よろしくお願いします

◎ 第５２回通常総会（決算総会）のご案内
 ５月２４日（日）午後２時から、流山市初石公民館で第５２回通常総会を開催します。お誘い合わせのうえ、

多数のご出席をお願いいたします。

◇ ４月号から、各ページ下段の安全標語を入れ替えました。「安全はすべて

に優先する」を再認識して、就業途上、就業中の安全に努めましょう。
◇ また、当センターのホームページに掲載している「シルバー流山」の題
字を緑色にカラー化しました。題字、写真、イラストなどが色鮮やかな、
こちらの電子版会報も活用してください。

会 員 数：平成２１年 ３月３１日現在
計 ６０６ 男性 ４９０ 女性 １１６

（４）

事 務 局 だ よ り

編 集 後 記

安全は、人に任せず、自己管理

『会員互助会より春のウォーキングのお知らせ』

 今年度最初の親睦行事「春のウォーキング：実施日5月15日」を計画しました。変貌著しい

「県立柏の葉公園」周辺を探訪します。公園は、江戸川台駅（東武野田線）と柏の葉キャンパ

ス駅（つくばエクスプレス線）の間に位置しますが、充実する東京大学柏キャンパス、環境と健

康をテーマにする千葉大学環境健康フィールド科学センター（場内見学）、新緑の公園を訪ね

ます。詳細は、折込みの「親睦ウォーキングご案内」をご覧ください。